CONSELHO DIRETOR DO FUNDO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA nº 18
LOCAL: Ambiente Virtual através do Aplicativo Google Meet

Data: 15/03/2024

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, em ambiente virtual via
aplicativo Google Meet,  às 09:00 horas, foi  verificado que havia o quórum de Titulares,  foram
abertos os trabalhos deste Conselho pelo Sr. Fernando César de Oliveira, Presidente.  A ATA da
reunião anterior foi aprovada por unanimidade dos Conselheiros presentes. Fernando falou sobre
um  documento  para  um  chamamento  público,  onde  haverá  um  edital  para  a  participação  de
empresas de cunho ambiental, para ações relacionadas ao tema, que será discutido, e que o Terceiro
Setor está estudando a elaboração do Edital,  cujos projetos serão apreciados por este Conselho,
quando houver o envio formal de sugestões para projetos ambientais, através deste chamamento
público.  O Plano de Trabalho do Conselho será em torno das sugestões apresentadas mediante
consequência do chamamento público, avaliando os projetos e as sugestões que forem entregues de
maneira independente, de acordo com a demanda, conforme aprovado por todos. Em processo de
abertura de licitação está também a contratação do Plano de Manejo da APA Engenho d’Água. A
compra do Drone foi aberta licitação também, assim como o sonômetro e calibrador acústico. Foi
verificado  também  sobre  o  curso  para  o  setor  de  Fiscalização  Ambiental,  para  aprimorar  o
conhecimento de legislação ambiental,  curso que será pela CETESB. O Conselheiro Alessandro
(Chefe de Fiscalização Ambiental) informou que o curso começará dia 08 de abril, indo até dia 25
de abril. Este curso será de grande valia para manter o conhecimento dos fiscais, atualizando todos
em relação ao tema. Na próxima reunião serão trazidos os valores e verificação sobre o retorno do
solicitado à Conselheira Caroline, que enviará no grupo para avaliação do demonstrativo contábil
antes da próxima reunião. Não havendo mais novos assuntos para discussão, e nada mais a tratar,
foi encerrada a reunião.

LISTA DE PRESENÇA

MEMBRO VÍNCULO PRESENÇA
Fernando César de Oliveira Presidente Presente
Katerine Pereira Carvalho Vice-presidente Presente
Ednílson de Jesus Macedo Secretário Presente

Alessandro de Jesus dos Santos Conselheiro Presente
Cinthia Guilger Portes Conselheiro Presente
Hiago Garcia Carvalho Conselheiro Presente

Caroline Santana Calisto Conselheira Presente